
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

cargo em comissão de Coordenador de Educação de Jovens e 
Adultos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 31 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº2.233/2009-CCG DE 04 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria nº2.041/2009 de 1º de setembro 
de 2009,que exonerou CISSIA DO CARMO COSTA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento de Ges-
tão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração, a contar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº2.234/2009-CCG DE 04 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0987/2009-GS/DSP,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria de nº 2.043/2009 de 1º de 
setembro de 2009, que nomeou RENAN ABOU EL HOSN 
RIBEIRO MALATO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Projetos de Desenvolvimento de Gestão, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.895/2009-CCG, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2009.

Onde se lê: a contar de 5 de agosto de 2009
Leia-se: a contar de 12 de maio de 2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.245/2009-SCCG, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Vanderlei Maciel  Pinheiro

Cargo : Assessor do Cerimonial

N° de 
Diárias

: 5. ½  (cinco e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Goianésia, Breu Branco, Jacundá, Nova 
Ipixuna e Novo Repartimento

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 04 à 09/09/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.246/2009-SCCG, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de 
Diárias

: ½ (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02/09/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.248/2009-SCCG, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Sandro Wanderley Lima Batista

Cargo : Assessor Especial II

N° de 
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Capanema e Tailândia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 04 à 06/09/2009.

Nome : Epifanio Lopes Andrade
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de 
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Capanema e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 06/09/2009.

Nome : Marcus Crhistian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 06/09/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.249/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Maria Flor De Liz Vieira Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/09/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.250/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de 
Diárias

: 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 30/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.251/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Wallace D’Miller Freitas Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias

: ½ (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.252/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de 
Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.253/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Pedro Paulo Lopes Souza

Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.254/2009-SCCG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias

: 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba, Barcarena, Moju, Igarapé-

Miri e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 27/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.244/2009/SCCG
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 26184

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exer-
cício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA N° 274/2009/SCCG, de 05/03/2009, 

que designou a servidora Lucilene dos Santos Albuquerque para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 005/2009.
II – Designar o servidor CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, matrí-
cula n° 3214761/12, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

005/2009

Fundação de 
Amparo e 

Desenvolvimento 
da Pesquisa – 

FADESP.

Planejamento técnico-
pedagógico, seleção e 
contratação de pessoal 

técnico qualificado, 
co-execução das 

atividades pedagógicas 
e administrativas na 

1ª Fase do PROJOVEM 
Urbano.

R$21.943.591,37
02/03/2009

a 
01/03/2011

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 DE SETEM-
BRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 295/2009-CMG, 04 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
33.90.39 R$ 500,00
TOTAL – R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 04 de setembro de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 296/2009-CMG, 04 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES
MAT. FUNCIONAL: 5807824/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
33.90.39 R$ 500,00
TOTAL – R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 04 de setembro de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 297/09-CMG, 04 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 434/09- DS de 04 de setembro de 
2009
R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Cidade de Salinópolis-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANTONIO MAURICIO SANTANA 
SILVA 04 a 07/09/09 04 (quatro) diárias de alimentação

CB PM FABIO DAVID DOS SANTOS 
NEPOMUCENO 04 a 07/09/09 04 (quatro) diárias de alimentação

CB PM JAIME MENEZES DA SILVA 04 a 07/09/09 04 (quatro) diárias de alimentação

CB PM JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE 04 a 07/09/09 04 (quatro) diárias de alimentação

CB PM MARCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 04 a 07/09/09 04 (quatro) diárias de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

CONTINUA NO CADERNO 2


